PROJETO DE LEI Nº       /2024

“Visa denominar de Emerson Ricardo
Justiniano – ‘Iá’, o Centro Comunitário da
Vila Esperança”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E O
PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A
SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica denominada de “EMERSON RICARDO JUSTINIANO – IÁ”, o
antigo prédio do Centro Comunitário da Vila Esperança, localizado na Avenida das Nações nº 397,
Vila Esperança.

Art. 2º As despesas decorrentes desta lei serão suportadas por dotações
orçamentárias próprias, suplementadas oportunamente se necessárias.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
disposições em contrário.

Pirassununga, 06 de novembro de 2024.

Paulo Sérgio Soares da Silva – “Paulinho do Mercado”

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i N

º
21

3/
20

24
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
90

6/
20

24
 -

 0
6/

11
/2

02
4

-
16

:5
0

-
C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: C
2M

0-
8S

Z
J-

80
N

4-
1K

G
Z

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Nobres pares,

Tem o presente Projeto de Lei a intenção de denominar o prédio do antigo Centro

Comunitário da Vila Esperança em Pirassununga, localizado na Avenida das Nações nº 397, de

Emerson Ricardo Justiniano - “Iá”.

Emerson Ricardo Justiniano, carinhosamente chamado por todos de seu convívio

por “Iá”, nasceu no dia 09 (nove) de setembro de 1983 na cidade de Pirassununga/SP, filho de

Sônia Maria Inácio e de José Romeu Justiniano, Pintor, divorciado, pai de Ian Victor de 19

(dezenove) anos e João Vitor de 08 (oito) anos.

Criado somente pela mãe, dona Sônia, Emerson era seu grande amigo e

companheiro. Esteve sempre ao seu lado na lavoura para que ela pudesse trabalhar e sustentar a

casa. Cuidou desde cedo da Irmã, 13 (treze) anos mais nova, Tamara Caroline do Nascimento, de

quem foi um exímio protetor. Era um filho e irmão exemplar e mais tarde veio a se tornar um pai

muito amoroso. “Iá” era um amigo leal, um homem alegre, carismático e sempre muito querido,

estava sempre disposto e animava a todos ao seu redor.

Desenvolveu atividades com vínculos trabalhistas em 03 (três) Empresas Dentais

do município de Pirassununga e também em 01 (um) conhecido Posto de Gasolina. Era Pintor

Residencial, um profissional dinâmico e elogiado pelos demais.

Emerson realizou, voluntariamente, a pintura do antigo Centro Comunitário da

Vila Esperança para a Festa Junina dos idosos participantes do CCI Zona Norte que ocorreria

naquele local, a qual enobreceu com sua presença, 02 (dois) dias antes da sua partida para a morada

eterna no dia 29 de Junho de 2023, precocemente aos 39 anos, deixando um vazio para todos os

familiares e amigos que tiveram a honra de conviver com ele.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i N

º
21

3/
20

24
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
90

6/
20

24
 -

 0
6/

11
/2

02
4

-
16

:5
0

-
C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: C
2M

0-
8S

Z
J-

80
N

4-
1K

G
Z

Neste sentido conto com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente

Projeto de Lei, sendo assim, merecida a justa homenagem.

Pirassununga, 06 de novembro de 2024.

Paulo Sergio Soares da Silva – “Paulinho do Mercado”

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i N

º
21

3/
20

24
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
90

6/
20

24
 -

 0
6/

11
/2

02
4

-
16

:5
0

-
C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: C
2M

0-
8S

Z
J-

80
N

4-
1K

G
Z

DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C2M08SZJ80N41KGZ , ou vá até o site
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: C2M0-8SZJ-80N4-1KGZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i N

º
21

3/
20

24
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
90

6/
20

24
 -

 0
6/

11
/2

02
4

-
16

:5
0

-
C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: C
2M

0-
8S

Z
J-

80
N

4-
1K

G
Z

https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C2M08SZJ80N41KGZ
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C2M08SZJ80N41KGZ

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C2M08SZJ80N41KGZ
		2024-11-07T10:43:33-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura